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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Анатомия как фундаментальная теоретическая дисциплина медико-

биологической подготовки педагогов и тренеров по видам спорта

обеспечивает не только знание объекта будущей деятельности специалиста,

но и прививает необходимые практические навыки. Программа отражает

современные данные о макроскопической анатомии и спортивной

антропологии.

Актуальность изучения анатомии закладывает основу научного

мировоззрения, составляет фундамент медицинских исследований, лежит в

основе познания функционирования организма человека и его связи с

внешним миром. Изучение тела человека в анатомии всегда ведется с учетом

выполняемой внутренними органами функцией и будучи связанной, с

жизнедеятельностью организма, те или иные анатомические данные

становятся полноценными и представляют интерес для специалиста в

области физической культуры.

В соответствие с учебным планом по данной дисциплине

предусмотрены лекционные и лабораторные занятия. ЭУМК включает в себя

следующие компоненты: учебный план специальности 1-88 02 01-01

«Спортивно-педагогическая деятельность» (тренерская работа с указанием

вида спорта), учебную программу дисциплины, теоретическую часть

(лекционный материал), лабораторные работы с вопросами для

самоконтроля, тестовые задания, примерную тематику рефератов, перечень

вопросов к экзамену и другие вспомогательные материалы.

Целью дисциплины является усвоение студентами особенностей

строения тела человека с помощью описательного метода с учетом

специфики функций организма.

Изучение анатомии человека на отделениях физической культуры и

спорта ставит следующие задачи:

1.Способствовать формированию у студентов диалектико-

материалистического мировоззрения,

2. Дать глубокие знания о строении организма человека на всех уровнях

его организации.

3. Расширить общебиологическую, теоретическую и методическую

подготовку студентов.

4. Подготовить студентов к освоению таких дисциплин, как физиология,

биомеханика, спортивная медицина, лечебная физкультура, спортивный

массаж и др.

Задача ЭУМК – помочь студентам в изучении дисциплины

«Анатомия».

ЭУМК состоит:

1. Теоретический раздел (тексты лекций).

2. Практический раздел (лабораторные занятия).

3. Раздел контроля знаний (примерный перечень вопросов к экзамену,

перечень тем рефератов, тестовые задания).
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4. Вспомогательный раздел (программа учебной дисциплины,

дополнительная литература).

Учебная работа по курсу «Анатомия» проводится в форме лекций,

лабораторных занятий. На лекциях излагаются общетеоретические основы

предмета с учетом современных достижений морфологических и других

наук.

Учебная дисциплина государственного компонента «Анатомия»

изучается студентами 1 курса специальности 1-88 02 01-01 «Спортивно-

педагогическая деятельность» (тренерская работа с указанием вида спорта

дневной формы обучения. Общее количество часов – 288; аудиторное

количество часов – 124, из них: лекции – 50, лабораторные занятия – 74,

управляемая работа студентов (УРС) – 6. Форма отчѐтности – экзамен 1 и 2

семестр.
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Лекция № 1

Учение о мышцах

1. Мышца – основной структурно-функциональный компонент

организма

У человека насчитывается около 400 мышц, имеющих определенное

местоположение и участвующих в выполнении тех или иных движений.

Мышцы составляют в среднем 40 % от общей массы тела (у

спортсменов их общая масса может достигать 50 %).

Благодаря мышцам, точнее, благодаря их способности сокращаться

человеческий организм может выполнять различные движения, сохранять

равновесие и определенное положение тела в пространстве. Мышцы, в

отличие от костей и соединений, являются активным элементом аппарата

движения.

Поперечно-полосатая мышечная ткань (рисунок 1). Структурной

ифункциональной единицей скелетной мышечной ткани является поперечно-

полосатое мышечное волокно. Оно представляет собой многоядерное

образование, называемое симпластом. Длина поперечно-

полосатыхмышечных волокон колеблется от нескольких миллиметров до 10–

12 см,а диаметр – от 12 до 100 мкм. Поперечно-полосатое мышечное волокно

имеет цитоплазму, именуемую саркоплазмой, снаружи оно окружено тонкой

цитоплазматическоймембраной, называемой сарколеммой. В саркоплазме

содержится большоечисло ядер, которые обычно располагаются сразу же под

сарколеммой.

Поперечно-полосатое мышечное волокно содержит полный набор

органелл общего значения, обеспечивающих естественные процессы питания

и синтеза белков. В митохондриях, которые в большом количестве

содержатся в мышечном волокне, накапливается энергия, необходимая для

его сокращения. Цитоплазматическая сеть участвует в синтезе специальных

белков, обеспечивающих сокращение мышечного волокна. На поперечном

сечении мышечное волокно может иметь различныйцвет. Он зависит от

количества мышечного пигмента – миоглобина в саркоплазме мышечного

волокна: если содержание миоглобина большое, товолокно имеет красно-

бурый цвет; если миоглобина мало, то – бледно-красный. Поэтому в

зависимости от содержания миоглобина различают белые и красные

мышечные волокна. Анализ показал, что белые мышечныеволокна

характеризуются преимущественно анаэробным типом обмена веществ, а

красные – аэробным, т.е. волокна с анаэробным типом обмена сокращаются

быстро, а волокна с аэробным типом обмена – медленно.

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ

Рисунок 41– Строение поперечно-полосатая мышечная ткань

У человека почти в каждой мышце содержатся белые и красные

мышечные волокна.

Кроме органелл общего значения поперечно-полосатые мышечные

волокна содержат также специальные органеллы – миофибриллы (рисунок 2).

Они составляют сократительный аппарат мышечных волокон.

Собираясь в пучки, они тянутся от одного конца мышечного волокна к

другому.

Поперечная исчерченность мышечного волокна определяется особым

строением миофибрилл, в которых чередуются участки с различными

физико-химическими и оптическими свойствами. Участки с одинаковыми

свойствами располагаются в мышечном волокне на одном уровне, что и

обусловливает поперечную исчерченность всего волокна. В миофибриллах

различают анизотропные диски (диски А), обладающие двойным

лучепреломлением при рассматривании их в микроскоп, и изотропные диски

(диск И). В поляризованном свете диски И выглядят светлыми, а диски А –

темными.
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Рисунок 2 – Схема строения миофибриллы:
А – анизотропный диск; И – изотропный диск; Т – телофрагма;

М – мезофрагма; Н – полоска Н

Оба диска имеют сложное внутреннее строение. Посредине диска И

проходит темная полоска, которая названа телофрагмой (Т), или линией Z.

Эти линии – наиболее устойчивые элементы поперечной

исчерченности миофибрилл, сохраняющиеся при любом функциональном

состоянии последних. Сегмент миофибриллы, заключенный между двумя

соседними линиями Z, назван саркомером– это элементарный комплекс

структур,обеспечивающий сокращение миофибриллы.

Диск А также разделяется пополам тонкой темной линией, названной

мезофрагмой, или линией М, по обе стороны от которой имеются более

светлые полоски Н.

Посредством электронного микроскопа удалось установить, что

изотропный и анизотропный диски построены из тончайших нитей –

миофиламент. Среди них различают толстые и тонкие миофиламенты. В

области дисков И имеются только тонкие миофиламенты, а в области дисков

А – и те и другие. Есть данные, которые свидетельствуют о том, что тонкие

миофиламенты построены из белка актина, а толстые – из миозина.

При взаимодействии этих белков и происходит укорочение

миофибриллы.

Механизм сокращения мышечного волокна. Мышечное волокно

сокращается в результате взаимодействия белковых молекул актина и

миозина, что морфологически выражается в скольжении толстых и тонких

миофиламент друг относительно друга. При этом полоска Н и диск И

уменьшаются в своих размерах вплоть до полного исчезновения, а величина

диска А практически не изменяется. Таким образом, можно сделать вывод о

том, что укорочение миофибрилл достигается за счет уменьшения дисков И.

Расслабление мышечного волокна сопровождается расширением изотропных
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дисков в результате того, что нити актина как бы выдвигаются из

промежутков между нитями миозина.

При растяжении мышечного волокна концы нитей актина в

миофибриллах находятся почти на уровне концов нитей миозина. Их

сцепление осуществляется лишь головами нескольких молекул миозина,

располагающимися на концах нитей. При этом изотропный диск становится

наиболее широким. Следовательно, полоска Н анизотропного диска,

обусловленная степенью внедрения нитей актина между нитями миозина,

также расширяется.

Внедрение нитей актина между нитями миозина происходит в

результате освобождения энергии при распаде несущего энергию вещества –

аденозинтрифосфорной кислоты (АТФ) в присутствии ионов Са.

Активизация взаимодействия между актином и миозином происходит под

воздействием нервного импульса, передаваемого с нервного волокна на


[…]


7 — длинный сгибатель большого пальца;

8 — камбаловидная мышца;

9 — икроножная мышца: а) латеральная головка, б) медиальная головка

Рис. 147. Синовиальные влагалища стопы (тыльная поверхность):

1 — верхний удерживатель разгибателей;

2 — влагалище сухожилия передней большеберцовой мышцы;

3 — общее влагалище малоберцовых мышц;

4 — нижний удерживатель разгибателей;

5 — влагалище сухожилий длинного разгибателя пальцев стопы;

6 — влагалище сухожилия длинного разгибателя большого пальца стопы

Рис. 148. Синовиальные влагалища стопы (медиальная поверхность):
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1 — влагалище сухожилия передней большеберцовой мышцы;

2 — влагалище сухожилия задней большеберцовой мышцы;

3 — влагалище сухожилий длинного сгибателя стопы;

4 — влагалище сухожилия длинного разгибателя большого пальца стопы;

5 — синовиальное влагалище сухожилия длинного сгибателя большого пальца стопы

Рис. 149. Синовиальные влагалища стопы (латерально-тыльная поверхность):

1 — верхний удерживатель разгибателей;

2 — нижний удерживатель разгибателей;

3 — общее влагалище малоберцовых мышц;

4 — влагалище сухожилия длинного разгибателя большого пальца стопы;

5 — влагалище сухожилий длинного разгибателя пальцев стопы;

6 — верхний удерживатель длинной и короткой малоберцовых мышц;

7 — нижний удерживатель длинной и короткой малоберцовых мышц

Продолжением широкой фасции бедра является фасция голени (fascia cruris) (рис. 137, 146).

От нее вглубь идут две межмышечные перегородки. Передняя межмышечная перегородка

(septum intermusculare anterius) разделяет переднюю и латеральную группы мышц голени, а

задняя межмышечная перегородка (septum intermusculare posterius) — латеральную и заднюю

группы мышц. Также фасция голени образует перегородку, которая делит заднее фасциальное

ложе на поверхностное и глубокое влагалища для сухожилий сгибателей поверхностного и

глубокого слоев мышц. В нижней трети фасции голени образуется утолщение,

представляющее собой широкую связку, которая называется верхним удерживателем

разгибателей (retinaculum mm. extensorum superius) (рис. 135, 141, 147, 149), в области

лодыжек — нижний удерживатель разгибателей (retinaculum mm. extensorum inferius) (рис.

135, 141, 147, 149), а на боковой поверхности голени — верхний и нижний удерживатели

длинной и короткой малоберцовых мышц (retinaculum mm. peroneorum superius et inferius)

(рис. 139, 142, 149). В области медиальной лодыжки образуется связка — удерживатель

сгибателей (retinaculum mm. flexorum) (рис. 139). От удерживателя вглубь идут перегородки,

разделяющие пространство под связками на костнофиброзные каналы, по которым проходят

сухожилия мышц, имеющих место крепления на стопе.
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Рис. 150. Синовиальные влагалища стопы (подошвенная поверхность):

1 — синовиальное влагалище сухожилия длинного сгибателя большого пальца стопы;

2 — общее влагалище малоберцовых мышц;

3 — влагалище сухожилия задней большеберцовой мышцы;

4 — влагалище сухожилий длинного сгибателя стопы;

5 — влагалище сухожилия длинной малоберцовой мышцы;

6 — влагалища сухожилий пальцев стопы

Фасция стопы (fascia pedis) продолжает фасцию голени. На тыльной поверхности стопы

фасция более тонкая, делится на два листка, при этом глубокий отделяет межкостные мышцы

от разгибателей пальцев и образует влагалища для поверхностных мышц стопы. На

подошвенной поверхности фасция более толстая, особенно в средней части, где она образует

подошвенный апоневроз (aponeurosis plantaris) (рис. 143). Подошвенный апоневроз

практически полностью начинается от пяточного бугра, затем его волокна распадаются на

пять пучков, направляющихся к пальцам.

Длинные сухожилия мышц голени залегают в синовиальных влагалищах, располагающихся в

дистальном отделе голени и в области стопы. На тыльной поверхности в области

голеностопного сустава располагаются:

— влагалище сухожилия передней большеберцовой мышцы (vagina tendinis m. tibialis

anterioris) (рис. 147, 148);

— влагалище сухожилий длинного разгибателя пальцев стопы (vagina tendinum m. extensoris

digitorum pedis longi) (рис. 147, 149);

— влагалище сухожилия длинного разгибателя большого пальца стопы (vagina tendinis m.

extensoris hallucis longi) (рис. 147, 148, 149).

РЕПОЗИТОРИЙ ГГ
У И

МЕНИ Ф
. С

КО
РИНЫ

На медиальной поверхности залегают:

— влагалище сухожилия задней большеберцовой мышцы (vagina tendinis m. tibialis posterioris)

(рис. 148, 150);

— влагалище сухожилий длинного сгибателя стопы (vagina tendinum m. flexoris digitorum

pedis longi) (рис. 148, 150);

— синовиальное влагалище сухожилия длинного сгибателя большого пальца стопы (vagina

tendinis m. flexoris hallucis longi) (рис. 148, 150).

На латеральной поверхности находится общее влагалище малоберцовых мышц (vagina mm.

peroneorum communis) (рис. 147, 149, 150), которое содержит сухожилия малоберцовых

мышц.

Подошвенная поверхность содержит влагалища сухожилий пальцев стопы (vagina tendinum

digitales pedis) (рис. 150). Проксимально они начинаются в месте перехода диафизов

плюсневых костей в головки костей, дистально влагалища доходят до места прикрепления

сухожилий длинного сгибателя пальцев стопы к дистальным фалангам и срастаются со

стенками костнофиброзных каналов, располагающихся вдоль подошвенной поверхности

фаланг пальцев. Наиболее длинным является синовиальное влагалище сухожилия длинного

разгибателя большого пальца стопы (vagina tendinis m. extensor hallucis longi).
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