РЕЦЕНЗИЯ

на подготовленную О.С. Даниленко электронную версию учебно-

методического комплекса по дисциплине «Анатомия. Часть II – Мышцы» для

студентов специальности 1-88 02 01 Спортивно-педагогическая деятельность

(по направлениям)

Электронный учебно-методический комплекс (ЭУМК) по дисциплине

«Анатомия. Часть II – Мышцы» предназначен для студентов специальности

1-88 02 01 Спортивно-педагогическая деятельность (по направлениям).

ЭУМК представляет собой электронное пособие, предназначенное для

организации самостоятельной работы студента под руководством

преподавателя.

Особо хочется отметить, что изучаемый материал автор представил как

в виде лекции, так и в виде презентаций, что позволит использование

мультимедийного оборудования на занятиях. В этом случае и лекционные и

лабораторные занятия при определенных условиях могут быть более

содержательными и интересными. А это в свою очередь будет

способствовать поддержанию интереса у студентов к учебе, формированию

прочных знаний и умений, профессиональных компетенций. В дальнейшем

все выше изложенное при должном усердии будет определять успех в

профессиональной деятельности и карьерный рост студентов.

В ЭУМК прослеживается вполне логический алгоритм его

использования студентом, а именно:

- ознакомление с учебной программой дисциплины с целью получения

представления о структуре и основном содержании изучаемого курса лекции;

- ознакомление с текстами лекций, лабораторными занятиями в виде

рисунков таблиц, презентациями и усвоение их содержания;

- выполнение соответствующих прочитанной заданий (практическое

руководство и формы для самостоятельной работы) и в случае выявления

затруднений повторное обращение к тексту лекции, в противном случае

можно приступать к чтению и усвоение текста следующей лекции.

Рекомендую представленный ЭУМК для использования в учебном

процессе студентов специальности 1-88 02 01 Спортивно-педагогическая

деятельность (по направлениям) и для размещения в сети Интернет.
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